**D**ria officia intellectui agenti à Peripateticis tribuuntur. Primum est illustrare phantasmatum. Secundum, efficere obiectum intelligibile actu. Tertium, producere in intellectu paciente species intelligibiles. Quod ad primum attinget, dari quidem praedictam illustrationem significauit Aristoteles cap. 5. huius libri text. 18. Verum quoniam modo ea fiat magna dissentio est. Sunt qui illam potest consistere in productione certe qualitatis; cuius merito, ac vi phantasma ab intellectu agente excitetur ad gignendam formam spiritalem, hoc est, speciem intelligibilem. Ac sanè quod intellectus agens aliquid agat, imprimatur in phantasma non obscurè indicat D. Thom. lib. 2. contra gent. cap. 77. ubi ita scripsit. Est igitur in anima intellectua virtus actiua in phantasmatu, faciens ea intelligibilia actu. Verum hæc sententia non placet. Etenim ut Durandus argumētabatur, vel id, quod intellectus agens imprimit in phantasma, est quid spiritale, vel corporale. Si spiritale, ne in transitu quidē (etsi id non improbabile iudicet Capreol. in 2. dist. 3. quæst. 2. art. 3.) poterit in corpore, aut corporeo accidente recipi. Si corporale, cum adhuc intra limites materialis naturæ cōsistat; qua ratione poterit phantmati impetrari vim ad producendam immaterialem qualitatem?

Caietanus 1. part. quæst. 85. art. 1. opinatur phantasma illustrari ab intellectu agente non formaliter, sed obiectiuè, id est, nullam ab eo qualitatem in phantasma imprimi, sed habere se intellectum agentem ad phantasma eo modo, quo lumen Solis ad colores, quod, ut quidam opinantur, per solam assistentiam in causa est, ut colores sui similitudinem in diaphanum, indeque ad potentiam transmittant. Sic igitur putat Caietanus phantasma, etsi crassæ, obscuræque naturæ sit, tamen ex intellectus agentis vicinitate, & irradiatione assequi, ut possit vna cum ipso ad producendam speciem intelligibilem concurrere. Additque intellectum agentem non effusa, sed manente in ipso luce, & interposito inter intellectum possibilem, ac phantasma sui splendore, solam cōmunem naturam illuminare, ita ut natura singularis adhuc phantasmatis inuicero, quasi nube oblitescat, eo pacto, quo Sol colorem pomi non saporem, aut odorem collustrat: indeque esse, quod rerum duntaxat universalium species in nostro intellectu dentur, cum sola quidditas universalis in phantasmate ad eum modum illustrato effulgeat, & ad specimen productionem suo modo concursum impendat.

Hæc etiam opinio nobis minimè probatur. Primum, quia non appetet quidnam lumen intellectus agentis interiectu suo præstet, quo dicantur phantasmatum ab eo illuminata, si nihil in ea, nec cum ijs operatur. Secundò, quia si ideo dicuntur phantasmatum illustrari, quia ipsis præsens assidet intellectus agens, utique omnia hominum, seu dormientium, seu vigilantium phantasmatum perpetuo illustrari dicenda erunt, cum semper habeat præsens lumen intellectus agentis. Quod tamen de dormientium phantasmatis negat Caietanus. Tertiò, quia ut recte obijcit Ferrariensis 2. contra gent. cap. 77. cum phantasma quantumuis obiectiuè irradietur, nihilominus in organo corporeo maneat, extēsūq; sit,

Monera in  
intellectus agē  
tis.

Multorū pla  
cita de illu  
strationephā  
tafmatis.

Illustratio  
phantasmatis  
non est im  
pressio alicu  
ius qualitatue

Opinio Ca  
ietani de illa  
stratione ob  
iectiuæ,

Confutatus

fit, non potest naturam sine materiæ conditionibus ostendere, ut finit Caietanus. Nec est ad rem exemplum solatis luminis, cuius radio apparet color, non sapor; ideo enim solus color scilicet spectandum exhibet; quia solus color, non sapor, cadit sub visum: at etiam res singularis intellectui apparere potest, cum non vniuersalia tantum; sed etiam singularia proprio conceptu a nobis intelligantur, ut suo loco demostribimus. Deinde, quia si spectetur sola productio specierum intelligibilium, phantasma, ut progressu ostendemus, non ad eam concurrit præcisè, ut naturam communem refert, sed ut tam communem, quam singulariem repræsentat. Quare non est cur natura singularis phantasma-tum integumentis occultetur. Postremò, quia si in phantasmate sola quidditas vniuersalis elucet, profectò iam res in phantasia vniuersales existent, cum in ea repræsentetur absque differentijs individuantibus.

**Opinio Fer-**  
tar. de illa-  
stratione ra-  
dicali.

Refellitur.

Ferrariensis hoc in libro quest. 9. & Capreolus loco citato putant quemadmodum cogitatrix hominis facultas propter coniunctionem cum intellectu vendicat peculiarem prærogatiuam, quæ belluarum cogitatrii non conuenit, ut nimis dividat, cōponat, & discurrat circa singularia; ita phantasiam ex eadem cōiunctione obtinere, ut ab se promat illustriora, & efficaciora phantasmata, quæque vna cum intellectu agente possint intelligibiles species producere. Atque hoc esse inquit phantasmata illustrari ab intellectu agente, quod videtur ad mentē D. Thomæ 1. part. quest. 85. art. 1. Hæc explicatio, quanquam habet probabilitatem, non omnino satisficit. Videtur enim illustrationis nomen, quod actionem sonat, nimis impropriè, & remotè usurpare pro insitæ nobilitatis communicatione, quæ est ante omnem actum intellectus agentis, & in ipsa prima, ac naturali phantasiæ, & intellectus, in eadem quasi radice, copulatione consistit. A qua certè phantasmata quasi ob stirpis nobilitatem, & splendorem, rectius illustria, quam illustrata dici debent.

**Sententiare.**  
centio ū ce-  
lebris, verita-  
tiq; vicinior.

Placet igitur nobis ea sententia; quæ a recentioribus philosophis celebratur, aientibus illuminationem phantasmatum non esse obiectuam vti Caietanus ait, nec radicalem tantum, ut Capreolus, & Ferrariensis arbitrantur, sed effectuam; non quasi intellectus agens aliquid luminis phantasmatis imprimat; sed quia tanquam externa lux radij sui confortio actiū eleuat phantasmata ad producendam speciem intelligibilem, in qua communis natura repræsentatur exuta differentijs individuilibus, manetque a solo intellectu perceptibilis. Itaque nequaquam etiam probanda est sententia Henrici Gandauensis quodlibet. 4. quest. 21. & quodlibet. 8. quest. 12. & 13. existimantis illustrationem phantasmatum non se se habere vti diximus, sed ad eum ferè modum, quem posuit Caietanus; & intellectum possibilem phantasmatis sic illustratis ad intelligendum vti. Quod falsum esse tunc magis patebit, cum ostenderimus non posse intellectum possibilem intelligendi actum edere absque interuentu specierum intelligibilium, quæ ab intellectu agente vna cum phantasmatis per eum illustratis gignantur. Hæc de primo officio intellectus agentis,

**A R T I C V L V S I.**

## DE ALIO DVPLICI MVNERE

intellectus agentis.

**A**lterum munus intellectus agentis est facere obiectum intelligibile actu. Nimirum quemadmodum intellectus possibilis ex se est in potentia, ut fiat actu intelligens; ita obiectum est in potentia, ut fiat intelligibile actu. Est autem intelligibile in potentia secundum esse, quod extra animam, vel in phantasmate obtinet, fitque intelligibile actu secundum esse intelligibile, quod in intelligibili specie sortitur: tunc enim intellectus possibilis respectu illius est in actu primo, ut in ipsum ferti queat. Quo patet reddere obiectum intelligibile actu, nihil esse aliud, quam efficere ut obiectum representetur in specie intelligibili. Qod intellectus agens præstat, dum unā cum phantasmate illustrato producit speciem rei intelligendæ in intellectum patientem. Lege D. Thomam prima part. quæst. 54. artic. 4. & quæst. 79. art. 3. & in quæstione de anima artic. 4. & de spiritualibus creaturis art. 20.

Addit S. Thomas lib. 2. contra gent. cap. 77. & quæst. de anima artic. 15. intellectum agentem facere etiam phantasmata actu intelligibilia; itemque per phantasmata facta ab eo intelligibilia actu gignere scientiam in intellectu possibili. Ex quo videbitur alicui in doctrina D. Thomæ, antequam species intelligibilis in intellectu producatur, iam obiectum esse intelligibile actu in phantasmate. Sed non ita res habet. Nec enim mens Diuæ Thomæ est rem in phantasmate esse intelligibilem actu formaliter, sed causaliter duntaxat, quatenus phantasma illustratum causat cum intellectu agente speciem, uti diximus. Quo etiam modo tam intellectus agens, quam phantasma perhibentur causare in intellectu possibili scientiam, hoc est, actu sciendi, & habitum, qui per eum actu gignitur; videlicet quatenus producunt speciem intelligibilem, quæ intelligendi, sciendiq; formale principiū est. Vbi aduentum rem, quatenus est intelligibilis actu, appellari obiectum intellectus agentis; quia hic circa illius effectuē versatur; quatenus vero est actu intellecta dici obiectum intellectus possibilis; quia ad hunc pertinet intelligendi actiones elicere. Ex quo facile apparet rem prius saltem natura esse intelligibilem actu, quam intelligatur ab intellectu, cum intellectio prærequirat, supponatque speciem intelligibilem, à qua oritur; & res in eiusmodi specie iam sit intelligibilis actu, ut explicatum est. Vnde etiam colliges intellectum possibilem non pati ab intelligibili actu secundum receptionem speciei: siquidem intelligibile actu non potest dici agere in intellectu.

Tc. Etum

**Quomodo** etum imprimendo speciem, vt pote quod antequam eius species im-  
intellectus pot primatur, non sit actu intelligibile: dicitur ergo ab illo pati ratione  
sibilis ab in intelligibilis actu intellectus, prout intelligibile actu per suam imaginem vna cum in-  
tellectu possibili intelligendi actionem effectuè edit. Vnde illud ex  
au patiatur Diuo Augustino lib. 9. de Trinit. capit. 12. à potentia, & obiecto pa-  
ritur notitia.

Est tamen adhuc non prætereunda dubitatio, an intellectui agen-  
ti, præter superiora officia, conueniat etiam intelligendi munus;  
An intellectus quæ dubitatio apud eos tantum locum habet, qui intellectum agen-  
agens intelli tem, à possibili re ipsa distinguunt. Nam qui vnam, eandemque po-  
tentiam esse arbitratur, non dubium quin ei intelligendi officium  
attribuere debeant. Scotus in primo distinc. 3. quæstione 8. ad pri-  
mum, rem in dubio relinquit. Magnus Albertus in summa de homine  
in quæstione ultima earum, quas de intellectu agente disputat articul.  
secundo afferit intellectum agentem intelligere, non tamen per ali-  
quam speciem in ipso receptam, seu (quod idem est) intelligere acti-  
uè, iuuando per suam metessentiam intellectum possibilem. Caietan<sup>9</sup>  
hoc in libro ad text. 18. ait negari non posse intellectum agentem, cùm  
& intellectus, & agens sit intelligere. Idemque approbat nonnulli  
é iunioribus philosophis. Denique Landunus hoc loco quæstione 23.  
inquit intellectum agentem producere intellectionem in intellectu  
possibili. Contraria tamen sententia, quæ decernit intellectum agen-  
tem non intelligere, nec ullam intellectionem immediate producere,  
**Intellectus a-** & communior est, & verior; Eam tuetur Henricus Gandavensis quod-  
gens non in libeto 8. quæstione 12. &, vt videtur, Diuus Thomas in 3. distinc. 13.  
quæstione prima artic. primo, probaturque ex eo, quia si intellectus  
agens intelligeret, superuacaneus esset intellectus possibilis. Deinde,  
quia Aristoteles cùm de intellectu agente differuit, nunquam ei intelli-  
gendi actu attribuit, sed ipsum à paciente officijs discrevit, quòd hic  
esset in potentia ad recipiendas formas, ille easdem imprimerebat; hic in  
contemplationem incumberet, ille quasi lumen fulgeret. Priuatim  
autem Landuni opinionem ea ratio confutat, quia si intellectus agens  
produceret intellectionem in paciente, sequeretur intellectionem esse  
actionem transuitem; siquidem non maneret in eadē potentia, à qua  
eliceretur. Non est tamen inficiandum intellectum agentem vna cum  
possibili concurrere ad intellectionem mediata, id est, interuentu spe-  
cierum, quas genuit. Quo etiam pacto dicitur idem intellectus agens,  
vt ait Scotus in primo distinc. 3. quæstione 7. efficere evidentiam pri-  
morum principiorum, nimirum, per species, quæ concurrunt ad ter-  
minorum penetrationem, ex qua immediate oritur principiorum assen-  
sus. Restat tertium munus intellectus agentis, quod est producere spe-  
cies intelligibles in patientem; sed nihil iam de eo, quod ad præsen-  
tem quæstionem attinet, explicandum superest. Facile autem qui vis  
perspiciet prædicta tria munia, etsi vocabulis, & consideratione distin-  
guantur, re ipsa in vnum, idemque recidere.

**Aliquo mo-**  
do dici pos.  
se agente in-  
tellectum co-  
currere ad in-  
tellectionem.

Sed

Lege D. Th. in 3. dist. 1. q. 2. q. 3. dist. 3. q. 4. art. 5. Sed quæsierit adhuc fortè aliquis cur Aristoteles capit. 5. huius libri text. 17. dixerit intellectum agentem habere se ad possibilem ut artem ad materiam. Item cur illum eodem capit. textu 18. habitum vocarit. Ad primum horum dicendum comparasse intellectum agentem arti, quia ut ars infert in materiam formas artificiales, ita intellectus agens inducit in possibilem species intelligibles. Et ut artifex artis ministerio non producit formam naturalem, seu formam suæ speciei, nec enim Polycletus formam humanam, & viuentem statuæ indit, sed formam artis: ita mens per intellectum agentem non nisi intelligibles formas patienti confert. Lege Diuum Thomam libro 2. contra gentes capit. 76. & Ferrariensem in commentarijs eiusdem capit. 1.

Cur dicitur  
factorem agen-  
tem intellectu-  
dum habere se  
v. artem ad  
possibilem.

Ad posterius dubium respondendum est intellectum agentem non vocari habitum ab Aristotele, quod sit habitus primorum principiorum, ut arbitratifunt nonnulli, quorum meminit Diuus Bonaventura in 2. distinct. 24. artic. secundo quæstione 4. Magnus Albertus in summa de homine in quæst. qua quærit an detur intellectus agens art. secundo. Et Aegidius hoc in libro ad textum 18. cuius opinionis absurditas ex eo conuincitur à Diuo Thoma, quia habitus primorum principiorum est qualitas primæ speciei recepta in intellectu possibili ad cognoscendas primas veritates in demonstrabiles supposita cognitione terminorum: at intellectus agens numeratur inter secundæ speciei qualitates, quia est facultas à natura insita; nec verò supponit cognitionem terminorum, nec insidet in intellectu possibili, nec tribuitur à natura ad intelligendum, sed ad abstrahendas species à phantasmatibus. Quæ omnia ex ijs, quæ hactenus à nobis disputata sunt, facile quiuis deprehenderit. Dicendum est igitur intellectum vocari ab Aristotele habitum, latè accepta habitus appellatione, ut complectitur quamlibet vim, aut facultatem ad operandum.

Cur item ha-  
bitum appel-  
lavit.

### Q V A E S T I O III.

## V T R V M N E C E S S A R I O dandæ sint in nostro intellectu species intelligibiles, an non?

### A R T I C V L V S I

## V A R I Æ P H I L O S O P H O R V M Sententiaz.

EC controuersia, & quæ subsequentur, cum superioribus cohærent, afferentque non parum momenti ad utriusque intellectus officia, vim, & naturam per noscendam. In præsenti autem quæstione diuersi diuersa scripsere. Quidam species intelligibiles omnino tollere conatis sunt, aientes fate esse phantasmata, ut in his intellectus naturas, non singulares tantum, sed etiam universales cōtueatur. Ex horum numero fuere Themistius, Theophrastus, & Auenpace; qui tamen in constituendo intellectu discordes fuere, ut superi diximus. De Theologis etiam Durandus in 2. distinc. 3. quæst. 6. Bachonus quæst. 2. prologi, Gotfredus quodlibeto 9. quæst. 19. & quodlibeto 13. quæst. 3. Henricus quodlibet. 4. quæst. 7. 8. & 21. & quodlibet. 5. quæstione 14. species intelligibiles negarunt, quibus ex parte assensus fuit Gabriel in secundo distinc. 3. quæstione 2. aiens non requiri speciem in intellectu ad cognitionem intuituam, licet ad abstractiuam requiri non sit negandum. Nec desunt argumenta, quibus ostendi videatur frustra omnino species intelligibiles ponit. Primum, quia sine ipsis potest intellectus contemplari in phantasmibus naturas, quæ in ijs tanquam in speculo reluent. Corrobatur que argumentum ex eo, quia in potentij, quæ inter se ordinem habent, obiectum repræsentatur posteriori per actum prioris, ut voluntati per actum intellectus, & appetitui sensitivo per actum phantasiae. Cum igitur phantasia, & intellectus sint potentia subordinatae, ratio ordinis postulat, ut phantasia, quæ est potentia natura prior, representet intellectui obiectum, quod ille confestim apprehedat absq; alia specie. Secundò idem probatur, quia ut se habet bonum ad affectum, ita verum ad intellectum; bonum autem non est in affectu per speciem, aliquamvè sui similitudinem: ergo neque verū in intellectu. Tertio, quia si darentur in intellectu species intelligibiles, cum ea ponantur uti naturales causæ intellectuum, non posset unquam intellectus ab earum usu cessare, semperque versaretur in percipiendis rebus, quæ per eas repræsentantur: quod experientia repugnat. Quartò, quia si ea species essent in nostro intellectu, oportet nos eas cognoscere, quemadmodum & nostros actus, tam voluntatis, quam intellectus palam deprehendimus. Quintò, quia multa à nobis intelliguntur, quorum species intelligibiles non habemus; si quidem nec Dei, nec substantiarum separatarum, neque aliarum rerum materialium expertum, intelligibiles imagines assequi possumus, cum huiuscmodi res non mouent sensum, proindeque earum phantasmata habere nequeamus: & tamen constat nos harum rerum conceptus formare. Postremò, quod neque Angelis simpliciter necessariæ sint species intelligibiles, ostenditur. Nam Angelus sine interventu speciei cognoscit se per suam essentiam; immo & alios Angelos per eorum substantias sibi præsentes; quod probatur quoad priorem partem, quia essentia Angeli, ut est actus sine admixtione materialium, ita est per se actu intelligibilis; estque actus, & intimo

L. Argum.

2. Argum.

3. Argum.

4. Argum.

5. Argum.

Ultimum.

mē coniuncta proprio intellectui, vt cum eo concurrat ad sui ipsius notionem. Quoad posteriorem verō partem ostenditur idem assumptum; nam quilibet Angelus poterit ita se coniungere intellectui alteri, vt per modum formae intelligibilis efficientiam habeat respectu intellectus ab eo eliciendā. Quare videtur hisce argumentis conclusum recte sentire eos, qui species intelligibiles dari negant.

## ARTICVLVS II.

NON ESSE NEGANDVM DARI  
Species intelligibiles: & has cessante actu intelligendi manere in intellectu contra Auicennam.

**H**ec tamen opinio probanda non est, sed cum schola Peripatetica, communi Philosophorum approbatione, asserendum dari in intellectu species intelligibiles, quæ sint principia intelligendi, sicuti & in sensibus dantur sensibiles, vt superiori libro demonstrauimus; vbi etiam complures huiusc veritatis assertores in medium attulimus. Certè D. Augustinus putat adeò compertū esse dari huiusmodi species, vt lib. 11. de Trinit. cap. 2. dicat ingenij tardioris esse de eis dubitare. Probatur igitur hæc sententia ex eo, quia ita se habet intellectus ad propriam functionem, vt sensus ad suam; at sensus, vt loco citato planum fecimus, nullo pacto sentire queunt absque speciebus sensibilibus. Secundò, quia cùm intellectus ad hanc, vel illam rem percipiendam indiscriminatim se habeat; cumque in se spectatus sit pura potentia, necessariò ad intelligendum requirit aliquam formam, qua actuatur, & eget aliquo formalī principio, vnde intelligendi actum promat, & quo ad hoc potius, quam ad illud cōcipiendū determinet. Hæc verò forma, & principium non aliud est, quam species intelligibilis. Nam quod ad id præstandum phantasmatata neutiquam satis sint, ex eo constat, quia phantasmatata quemadmodum sunt per materiam extensa, & imperfectæ, crassæque naturæ, ita non nisi res singulares representant: & tamen constat intellectum etiam obiecta communia percipere. Itē quia phantasmatata non sunt intimè coniuncta intellectui, cùm non hæreant in anima, sed in corpore: at nihil operatur, nisi per virtutem, quam in ipso est, vt ex doctrina Aristotelis in secundo huius operis lib. cap. 1. text. 4. & 5. astruit D. Thomas lib. 2. contra gent. cap. 76. Quo fit vt ad nullius rei, siue uniuersalis, siue singularis, siue expers, siue particeps materiae sit, sufficiat phantasma, vt ex eo intellectus possibilis intelligendi actum proferat. Adde quod, vt Scotus argumentatur in 1. dist. 3. quest. 6. magna foret naturæ intellectualis imperfectio, si non in se, sed in corpore, hoc est, in potentia sensitiva corpori inhærente, nobilissimæ suæ operationis principium haberet.

Phantasmatata  
non esse satis  
ad eliciendas  
intelligibili-  
nes.

Tria inveni-  
ti in specie  
intelligibili.

Quæ illarū  
cōpetant es-  
sentia diuinę  
cum beatis  
est pro specie  
intelligibili.

Neque huic rationi obstat quod beatis diuina essentia pro specie intel-  
ligibili est, & tamen nec per realem identitatem, neque subiectivè in  
ipsis inest. Nāque sic intimè eorum intellectui copulatur, vt suppleat  
vnionem, quam vel inhēsio, vel alia naturalis coniunctio prāstare po-  
test. Quod vt planius intelligas, sic habeto, In nostra specie intelligibili  
naturali tria inueniuntur. Est enim imago rei intelligendæ; idque habet  
peculiariter, vt species est. Secundo concurred cum intellectu ad elici-  
endam intellectiōnem: id autem vendicat prout est principium, seu ra-  
tio intelligendi. Tertio, inha ret intellectui, quod obtinet quatenus ac-  
cidentis naturam participat. Igitur duo priora, cum nihil imperfectio-  
nis habeant, diuinæ essentiæ cōuenire possunt respectu intellect⁹ beati,  
tertium verò minimè; quia potentialitatem, & compositionem, atque  
adeo imperfectionis notam inuehit. Itaque adhuc ratum manet omnē  
nostram speciem naturalem, atque ordinariam debere esse in ipso intel-  
lectu, cui intelligendi principium, & ratio est.

Aristoteles Etenim hoc in lib. cap. 4. text. 15. ait intellectum possibilem fieri si-  
species intel- gula, videlicet, quia singularum rerū species recipit, & text. 16. sequi-  
ligibile, con ti, itemque cap. 5. text. 19. ait intellectum, & rem intellectam esse  
cessat. vnum; non sunt vero vnum per naturam, sed intelligibiliter, quatenus  
res, quæ intelligitur, per sui imaginem intellectui copulatur, & vniuit.  
Præterea vocat intellectum locum formarum, seu specierum; non nisi  
quia vt locus rem locata in recipit, ac feruat; ita intellectus species intel-  
ligibiles.

Auicenna do Sciendum est autem Auicennam lib. 6. Naturalium part. capit. 6.  
luit species in existimasse intelligibiles species non permanere in nostro intellectu,  
intelligibili per si, dum eas apprehendit, aut ex ijs intellectiōnem edit. Eius funda-  
mentū fuit, quia quicquid recipitur in intellectu, recipitur intelligibi-  
liter: ergo cessante intellectione evanescet species in intellectu recepta.  
Hæc tamen opinio procul aberrat à veritate, nimirumque fundamento  
intellectu. satis futili. Eam igitur præter alias coarguit D. Thomas I b. 2. contra  
Gent. cap. 74. & de verit. qua st. 10. art. 2. & 1. part. quæst. 79. art.

6. Nam cognitio intellectiva multo est perfectior, quā sensitiua: ergo  
si ad sensitiuam cognitionem conservantur species, vt fatetur Auicenna,  
multo maiori iure conseruabuntur ad intellectuam; maximè cum in-  
tellectus possibilis multo firmior sit, quām esse materiæ corporeæ, quæ  
sensim fluit, & amittitur, in qua tamen sustentantur potentiaæ sensitiuæ.

Deinde, quia si hæc posicio vera esset, nulla profusa ratio memorie  
daretur in parte intellectiva, nec recordaremur nos eliciuisse concept⁹  
rerum vniuersalium, quod est contra experientiam. Lege si placet, que  
de hac re commentati fuimus in libris Paruorum Nat. de memoria &  
reminiscencia cap. 2.

Confutatur Ad rationem Auicennæ respondendum est, si recipi intelligibiliter  
hæc sententia. idem valeat, atque recipi accommodate ad intellectum, haud dubie species  
intelligibiles recipi in nostra mente intelligibiliter. Si vero idem sit, ac  
recipi, vt cognitū in cognoscente, quod dicitur recipi dū apprehenditur;  
tunc

tunc species non ita se habere, quia non opus est, ut cum recipiuntur, ab intellectu apprehendantur.

Porro quibusdam veluti gradibus ascendunt species, quæ cognitio-  
nis principia existunt. In infimo sunt species sensuum externorū, quæ  
non nisi præsente obiecto, & sensione durante, manent. In secundo spe-  
cies internorum sensuum (non tamen sensus communis) quæ post sen-  
sionem, & remoto obiecto, seruantur: sed tamen cum insint in organo  
corporeo obsolescant, & fluxu materiæ sensim dilabuntur. In tertio  
species intelligibiles nostri intellectus, quæ obiecto non existente, &  
cessante intellectione, perseverant; cumque immateriali subiecto insint,  
postquam ei semel inhæserunt perpetuae, atque indelebiles sunt. Ne-  
que obstat quod habitus scientiarum, & virtutum intellectui, seu vo-  
luntati insidentium s̄epe amittantur. Non enim talis amissio prouenit  
ex defectu subiecti, sed ex dissidio, & repugnantia contrariorum, quib⁹  
cedant (ut omittamus eam supernaturalium habituū amissionem, quæ  
ob nostram culpam accidit per subtractionem diuinam, cuiusmodi est  
deperditio gratiæ). At species tam intelligibiles, quām sensibiles con-  
trarijs vacant; alioqui non possent inesse simul imago candoris, & nigre-  
dinis in aere, vel oculo. Quod falsum esse constat, cum vtrumque simul  
intueamur. In quarto gradu sunt species intellectus Angelici, quæ  
præter alias perfectione, eam addunt supra species nostri intellectus,  
quod non fuerunt aliquo temporum, aut instantium successu acquisitæ,  
sed ipsis angelis à principio ingenitæ.

Proponuntur  
ordine di-  
gnitatis gen-  
era 4 specie-  
rum.

Species intel-  
ligibiles idelic-  
tibiliter intelle-  
ctui inesse.

Species Ange-  
licæ omnium  
præstantissi-  
mæ.

## A R T I C U L V S III.

### SOLVTIO ARGVMENTO. rum primi articuli.

**A**rgumenta initio quæstionis proposita sic explicabis. Ad primū Ad 1.  
dic non posse intellectum contemplari naturas in phantasmatib⁹  
ob eas causas, quas superiori articulo attulimus. Et ad argumenti  
confirmationem, si loquamur de modo repræsentandi, qui sufficiat ut  
posterior potētia id ipsum, quod prior cognoscat; falsum assumi. Nec  
enim facultati appetenti sic obiectum repræsentatur ut quod à cog-  
noscēte apprehenditur, ipsa etiam cognoscat: sed eatenus dicitur ei re-  
præsentari obiectum, quatenus in id tēdere non valet, nisi à cognoscē-  
te præconceptum sit. Quo patet, esto phantasia, & intellectus sint po-  
tentiae sub ordinatę; non probati hoc argumento sat esse repræsentari  
obiectum à phantasia: ut in id intellectus illico absque specie sibi inhę-  
rente feratur:

Ad secundum, diuersam esse rationem in potentia cognoscēte, & Ad 2.  
in

**Car potentia appetens** in appetente, tū ob alias rationes, tū quia facultas appetens determinatur ad operandum à notitia obiecti, facultas autem cognoscens non habet á quo determinetur, ideoq; opus illi est specie tanquā principio determinante. Ad tertium, sic intellectum concurrere cum specie ad intellectionem, vt oporteat illum prius excitari vel à phantasmate, vel à voluntate, vel ab utroque, aliavè causa eiusmodi; ob idque non semper vti speciebus, quibus est consignatus; sed interdum ab intelligendo cessare, nonnunquam hac potius, quam illa specie vti; quia ad huius magis, quam ad alterius usum aliunde mouetur. Ad quartum, cognosci ab intellectu species intelligibles per actum reflexum, & arguitur.

**Ad 4.** **Quo pasto cognoscit in intellectus se esse species, consignatum** Dum enim experitur se intelligere, reflectitur supra suum actum, arguitque habere se principium formale intellectionis; hoc autem principium speciem esse colligit ijs rationibus, quibus id concluditur. Qua de re infra.

**Ad 5.** Ad quintum, esto omnis intellectio ab aliqua specie intelligibili oriatur; non omnem tamen elici ab specie propria eius rei, quam intelligimus, sāpe enim ex imagine, & notitia unius ad cognitionem conceptū alterius progredimur, vt cùm per res sensibiles Dei, & substantiarum separatarum intelligentiam allequimur; quæ cognitio etiā non proximè, remotè tamen à tensu petitur. Vtrum verò possit concep-  
tus, quos de hisce rebus formamus, relinquantur in nostro intellectu species intelligibles, progressu patebit. Ad sextum, quod attinet ad cognitionem, quam de se Angelus habet, admittendum est cognoscere illum se per suam essentiam, vt docet Diuus Thomas prima parte quaestione 59. art. 1. & de veritate quaestione octaua artic. 2. itemque Diuus Bonauentura, Durandus, Richardus in secundo distinct. 3. Aegidius in tractatu de cognitione Angelorum quaest. prima, Soncinas 12. Metaphys. quaest. 59. alijque non pauci, et si non defuerint qui secū ex-  
stimirint aientes non posse Angelum se per suam substantiam intelligere, sed habere ad id speciem sicuti ad aliarum rerum perceptionem.

**Angelum nō egere specie ut se intelligat.** Oppositum tamen dicendum, videlicet non intelligere se Angelū per speciem superadditam; cùm ad id possit eius substantia, vti argumentū concludit, subire vicem speciei. Quod verò spectat ad cognitionē, qua unus Angelus alios cognoscit, putant nonnulli quemlibet ceteros per eorum essentias intelligere, quam opinionem attribuit Platonii Diuus Thomas 2. cont. Gent. cap. 98. eamque tuetur Durandus, & Nominales in secundo distinct. 3. sed nobis ea non placet, quia nequit potentia intellectiva ab ulla re creata, tanquam à forma intelligibili actiū, ac principaliter determinari ad intelligendum, nisi eiusmodi principium determinans intra se, atque intimè ibi coniunctum habeat, quæ coniunctio non cernitur in substantia unius Angeli respectu alterius. Longior hac de re discussio ad alium locum pertinet.

QVRE-

## Q V A E S T I O . IIII.

## D E N T V R N E I N N O S T R O

intellectu species intelligibiles, quæ propriæ  
sint rerum singularium, an non.

## A R T I C V L V S . I.

N E G A T I V Æ P A R T I S  
Argumenta.

Gitatur hæc quæstio inter Philosophos magna dissidentium partium contentione. D. Thomas tum alijs in locis, tū 2. contragent. cap. 100. prima part. quæst. 86. art. 1. Caiet. ibidem, Capreol<sup>9</sup> in 1. dist. 35. quæst. 2. in solutione argumentorum contra quartam conclusionem, Argentinas in 4. dist. 50. quæst. 1. art. 3. Ferrariensis 1. contragentes cap. 65. & hoc in libro quæst. 13. arbitrantur non dari in nostro intellectu species rerum singularium, idemq; tuentur nonnulli ætatis nostræ Philosophi assertores nihil esse à peripatetica doctrina magis alienum, quæm eiusmodi species admittere. Probant suam sententiam in hunc modum. Forma <sup>2. Argum.</sup> recipitur in subiecto secundum conditionem, ac modum recipientis; sed anima est expers materiæ; ergo species, quæ in ea recipiuntur, debent esse immateriales in repræsentando, atque adeò nequibunt repræsentare conditiones materiæ singularis; sed duntaxat naturam cōmunem ab ijs auulsam, ac liberam. Confirmaturq; argumenti vis comuni illo Peripateticorum effato; quod desumptum est ex Aristotele hoc in lib. cap. 4. text. 16. Res materiales fieri intelligibiles dum à materia abstrahuntur. Enim verò cùm hæc abstractio non ita accipi debat, quasi res per intellectum à propria materia, qua constant, eximendæ sint; vtique sic erit accipienda, vt tunc res dicantur effici intelligibiles, cùm menti obiectiuntur per species, quæ non materiam individualem, vt pote crassiorem, ac magis depresso; sed communem tantum referant.

Secundò, Intellectus humanus medium locum obtinet inter sensum, & intellectum substantiarum separatarum; atqui species, quæ sensibus inuruntur, repræsentant sola singularia, quæ vero substantijs separatis congenitæ sunt, tam singularia, quæm vniuersalia distinctè referunt, vt Scholastici scriptores in 2. distinct. 3. edisserunt. Igitur ordo, ac pportio rerum postulat, vt species, quæ ab humano intellectu

Qui species  
rerum singu-  
larium in in-  
tellectu non  
admittantur

Vnus acquirunt;

acquirentur; solas naturas communes repræsentent. Adde quod ut intellectus Angelicus percipit distinctè per unam speciem, quæ noster per multas; ita consentaneum est, ut quæ à sensu per multas species cognoscuntur, à nostro intellectu per unam intelligatur: quod secus foret si noster intellectus posset rerum singularium imaginibus consignari.

## 3. Argumē

Tertio, id naturæ ingenium est, ut non consueverit facere pluribus, quod possit facere paucioribus; sed species intelligibiles naturarum communium sufficiunt ad intelligendas res singulares adiunctis earum phantasmatibus; non est igiturulla necessitas inveniendi species intelligibles rerum singularium. Probatur assumptio, quia ut phantasmatata concurrunt cum intellectu agente ad producendas species intelligibles; ita cum paciente informato iam specie rei communis poterunt concurrere non exemplariter solum, sed etiam activè illum determinando ad concipiendam eam rem singularem, cuius id phantasma est: præsertim cum ex eo nullum sequatur absurdum.

## 4. Argumē

Postremo quod Aristotelico dogmati aduersentur, qui rerum singularium species intellectui humano dant, hinc perspicuum est, quod Aristoteles hoc libro capit. quarto textu 10. docuit animam nostram vi sensitrici cognoscere carnem, id est, singularia materialia, quæ sunt affecta sensibilibus qualitatibus, calore, frigore, alijsque eiusmodi. At ipsum esse carnis alia percipere facultate, aut separabili, id est, diversa ab ea, qua cognoscit singularia, aut perinde se habente ad se ipsam, ut cum extensa fuerit linea flexa. Quo loco, ut plerique interpres annotarunt, profitetur Aristoteles singularia non intelligi à nobis directa, sed reflexa cognitione; at si in nobis intelligibiles rerū singularium species darentur, non dubium, quin ea directe à nobis intelligi possent.

## ARTICULVS II.

## ARGUMENTA PARTIS

## Affirmatiꝝ:

**Qui dandas  
esse species  
singularium  
contendant.**

**Primum ac-  
tum  
gumentum.**

**C**ontraria huius controversiæ pars assertores habet Scotum in quarto distinct. 45. quæst. 3. Gregorium Ariminensem in primo distinct. 3. quæstione prima artic. 2. Richardum in 2. distinct. 24. quæst. quarta, Apolinarem hoc in libro quæst. 12. Thienensem, & Burleum i. Ph. sicut & alios. Quæ ita probatur. Nulla est repugnantia quominus species rerum singularium in nostro intellectu dentur; possunt igitur dari. Negant aduersarij antecedēs, aiuntque repugnare tum ex parte ipsarum specierum intelligibilium, quas non videtur consentaneum ita limitatas esse, ut singulæ singula duntaxat individui-

individuare repræsentent: tū ex parte intellectus possibilis, quem minime decet speciebus adeò circumscriptis affici. At enim difficile non est huiuscmodi repugnantias demoliri. Nam species naturam singularem repræsentans nobilior est, quām ea, quæ communem tantum naturam significat; ergo limitatio illa nihil detrahit de dignitate speciei, nec species rei singularis minus, quām rei communis: quin potius magis cum intellectus præstantia conuenit. Antecedens probatur, quia imaginis præstantia, modo cætera sint paria, defumitur à re, quam repræsentat; at natura singularis excellentior est, quam communis; cùm inferiora plures essentiæ gradus in se cohibeant, quā superiora: vnde & conceptus rei singularis, quam rei communis, perfectior habetur. Rursus, quod prædictæ species re ipsa in nostro intellectu dentur, ita probatur. Causæ naturales non impeditæ producunt nobillissimum effectum, quem possunt; at intellectus agens, & phantasma sunt causæ naturales specierum intelligibilem; ergo producent nobillissimam speciem, quam possunt, si non impedianter: sed species nobillissima est species rei singularis, ut ex proximè dictis constat, & nihil est quod eius generationem impedit: ergo hanc producent. Item, Noster intellectus efformat peculiares, ac distinctos conceptus rerum singularium, sed iij sine proprijs earum speciebus constare nequeunt; dantur ergo propriæ species rerum singularium. Maior propositio, etsi à quibusdam negetur, à nobis tamen paulò post demonstrabitur. Minor ex eo suadetur, quia cùm species rei communis non nisi confusè, & implicitè singularia repræsentet, nequibit intellectus ad hoc magis, quam ad illud singulare concipiendum per eam deduci; sed vago, & errabundo motu huc illuc fluctuabit. Sunt qui respondeant licet species intelligibilis solam communem naturam referat; determinari tamen per eam intellectum ad concipiendam rem singularem, de cuius phantasmate species ipsa educta est, propter cognitionem, quam species habet cum tali phantasmate. Sed hi facile coarguuntur. Nam vel ea species iure cognitionis re vera eiusmodi singulare repræsentat; vel non; si dent primū; iam ergo in nostro intellectu erunt species, quæ non solum naturas vniuersales, sed individuas etiam referant, quod tamen solis speciebus substantiarum separatarum Theologorum Schola attribuit: si secundum, nullo pacto species intellectricem vim ad ullum singulare definitè intelligendum applicabit.

Alij occurruunt intellectum nostrum naturæ communis imagine affectum determinari à phantasmate ad rem singularem concipiendam eo modo, quem tertio superioris articuli argumento explicuimus. Verum neque horum solutio satisfacit. Etenim quemadmodum noster intellectus, ut suprà ostendimus, non potest ut solo phantasma tanquam principio intelligendi, sed requirit principium sibi intimè coniunctum, atque inhærens, à quo intelligendi actum promat. (alioqui saltem ad intelligenda singularia neutiquam speciebus intelligilibus indigeret) ita ut hoc potius, quam illud percipiat, non

2. Argum.

3. Argum.

Responsio

Confutatur.

Responsio

Solutio.

fat illi est externa assistentia phantasmatis; sed eget interno principio à quo ad id actiuè determinetur. Nec obstat quòd intellectus beati concurrit cum diuina essentia ad actum beatificæ visionis; cùm tamen diuina essentia non sit interna ipsi beato; id enim, vt iam antè monuimus, propterea fit; quia diuina essentia ob suam eminentiam infinitam potest supplere modum illum intimæ coniunctionis, sine quo species creata, vel quod speciei creatæ conditionem subit, non potest cum intellectu ad intelligendi actum concurrere. Nec item obest quòd quilibet Angelus intelligit se per suam essentiam. Nam essentia Angeli est intime copulata eius intellectui, cum intellectus in ipsa met essentia inhæreat. Phantasma verò non ita se habet ad nostrum intellectum: siquidem illud in organo corporeo; hic in ipsa animæ substantia insidet. Corroboraturque argumentum insuper ex eo, quia conceptus, qui per intellectuonem rei singularis in mente gignitur, est quasi proles ipsius obiecti cogniti, vt docet Diuus Augustinus 9. de Trinitate capit. 12. Quare oportet dum is gignitur contineri in mente obiectum: non potest autem ibi esse per se: ergo per suum quasi semen, quod est propria, ac peculiaris ipsius imago. Nam species rei communis non magis est virtus huius, quam illius singularis.

4. Argum,

Præterea, In nostro intellectu dantur species multorum singularium materiæ expertum, ergo saltem horum singularium species admittendæ sunt. Antecedens probatur, quia is, qui elicit actum amoris Dei, vel naturæ vniuersalis intellectuonem, recordatur postea se eiusmodi actus elicuisse; omnis verò recordatio intellectus oritur à specie intelligibili: habet ergo noster intellectus specie sintelligibiles, quæ hosce actus singulares repræsentent. Nec satisfaciet qui dixerit recordationem hanc non ab intellectu, sed à sensitua memoria profici; non enim facultas organica apprehendit res spiritales, cuiusmodi sunt voluntatis, & intellectus actiones: cùm sint extra limites obiecti potentiarum corporearum. Nec memoria sensitiva recolit nos percepisse hominem in commune: cùm circa naturas singulares tantummodo versetur.

5. Argum.

Item, Anima separata recordatur singularium sensibilium per species, quas hinc detulit; ergo dum esset in corpore habuit intelligibiles species eiusmodi singularium. Antecedens suadetur exemplo diuitis epulonis, cuius habetur mentio Lucæ decimo sexto, qui apud inferos recordabatur suorum fratum. Ac quòd eam recordationem eliceret non ex speciebus infusis; sed ex ijs, quas ministerio phantasmatum acquisierat, ea ratio probat; quia recordatio est perceptio rei cognitæ, vt anteà cognitæ: diues autem non cognoverat anteà fratres per species infusas, sed per acquisitas. Quare non videtur negandū dari in nostro intellectu species intelligibiles proprias rerum singularium.

## ARTICVLVS III.

## VTRAQVE PARS CONTROVER-

siæ probabilis iudicatur: præfertur tamen negatiua,  
vt magis peripatetica: vtriusque argumenta  
diluuntur.

**H**is ita disputatis vtraque pars quæstionis probabilis videtur, et si propositum nobis sit tueri potius negatiuam, quæ Aristotelicæ doctrinæ magis consentanea existimat: diluemus tamen vtriusque argumenta, vt quo pacto quælibet eartum defendi possit, facile appareat. Ad primum pro priori sententia concessa maiori, & minori, neganda est consecutio. Nec enim oportet omnes species intelligibiles immateriales esse in repræsentando, sed in essendo; Aristoteles autem loco citato tantum docet vt res in materiam demersæ intelligibiles fiant, debere à materia, id est, à materia cōditionibus abstrahi; quia quæ ab intellectu percipiuntur, nequeunt in eo esse per species diuidas, aut extensas, sicut vè præditas, quæ sunt propriæ affectiones materiæ; sed per imagines spiritales; atque omnis concretionis expertes, vt cum ipsa intelligendi vi cognitionem habeant; tales verò sunt omnes species intelligibiles, siue singularium rerum, siue communium.

Ad secundum dicendum proportionem, nexusque ordinis, qui inter humanum intellectum, & Angelicum, atque inter sensum est, in eo cerni, quod sensus acquirit species sola singularia repræsentantes, nullas verò, quæ repræsentent vniuersalia; intellectus autem noster quasdam sortitur, quæ singularia tantum, alias quæ sola vniuersalia repræsentent: at in intellectu Angelico nullæ sunt, quæ aut sola singularia, aut sola vniuersalia referant, sed omnes vniuersalia simul, & singularia distinctè exprimunt. Ad reliquam partem eiusdem argumenti dic ea, quæ sensus per multas species cognoscit, percipere nostrum intellectum per vnam speciem, confusè tamen. Nam colorem in commune, verbi gratia, intelligit per speciem coloris, qua cognitione implicitè, & confusè colores omnes complectitur. Verum præter hanc confusam singularium colorum notitiam, aliam quoque propriam, & expressam consequitur intellectus singularium colorum per singulas species, quam per vnam tantum imaginem obtinere non posset; quia id solis Angelorum speciebus conuenit. Si autem petas quando intellectus acquirat species rerum singularium, quando communium. Respondemus species rerum singularium acquirere beneficio intellectus agentis, & ope phantasmatum: species autem rerum communium, cum post receptam speciem rei singularis abstrahit ex ea naturam communem, eam nimis concipiendo absq; differentijs individualibus.

Ad 1. argum.  
sententia ne-  
gativa.

Quo pacto  
species intelli-  
gibles debe-  
ant esse im-  
materiales.

Species Angé-  
lorum distin-  
ctæ vniuersa-  
lia, & singula-  
ria repre-  
sentant.

Quo modo  
intellectus ac-  
quirat species  
rerum singu-  
larium, & cō-  
munium.

Tunc enim per eiusmodi conceptionem gignitur in intellectu species naturæ communis: quia conceptus est actualis similitudo rei; at ex similitudine actuali relinquitur in potentia habitualis similitudo: quemadmodum & per assensum conclusionis, qui est scientia actualis, gignitur habitus sciendi, sive scientia habitualis.

Ad 3. arg.

Ad tertium, concessa maiori propositione, neganda est minor, & ad eius probationem inficiandum posse phantasma actiuè concurrere cum intellectu possibili ad intellectuonem rei singularis ob eam causam, quā superius explicuimus; quia videlicet oportet principium elicitiuum Oportere p̄t̄ intellectionis non esse extra intellectum. Enim verò licet phantasma cipium elici tuum intelle ctionis no s̄t̄ esse extra in tellectum. intellectui possibili famulatū præstet suppeditando illi suo modo species intelligibiles: minimè tamen decet intellectum possibilem post conceptionem eiusmodi specierum inlecti, ad sensum, demittique ad organum corporeum editurus nobilissimam, & quām maximē à materia liberam operationem, quae est intellectio.

Ad ultimum  
arg.

Ad ultimum dicimus locum illum secūs ab alijs explicari: ita ut nequaquam ibi de reflexa, aut directa cognitione sermo sit: sed cùm Aristoteles quæsiisset eādem ne an diversa potētiā rem singularem sensibilem, & communem eius naturam cognosceremus; respondere, animalē, rem singularem sensibilem percipere sensuia potentia; communē verò alia aut separabili, idest, diversa secundum rem ab ea, qua singularem cognoscit, aut habente se ad se ipsam, atque cùm extensa fuerit linea flexa, idest, quæ saltem ratione (de reali namque distinctione nondum ibi quicquā absolutè decernitur) ab illa differat eo modo, quo linea inflexa, cùm extenditur, re quidem ipsa eadem est, potest enim eadem linea frangi, & porrigi, ratione tamen à se distinguitur. Ita verò (iuxta haec interpretationem) inflexa, recta & que linea similitudinem, non ad agnitionem reflexam, & directam; sed ad distinctionem inter potentiam, qua singulare, & vniuersale cognoscitur, quæ de te quæstio erat, retulit Aristoteles. Quo fit, ut ibi de ordine, modo & vniuersalem, & singularem naturam cognoscendi, nihil omnino habeatur.

Locus Plato  
nō explicatur

Hæc explicatio totam machinam illius argumenti, quo maximē nuntiuntur, qui singularia reflexè, ac posterius à nobis intelligi opinantur facile dissoluit. Nec verò, ut quidā autumant, Platonis in Timæo sententia est, quam illic Aristoteles imitatus sit, singularia reflexè à nobis concipi. Non enim Plato cùm reflexa cognitionis meminit, & actiones intellectus linea primū recta, mox circinata, interiusque recurrenti comparat; non, inquam, tunc de rerum singularium notitia philosophatur; sed de ea, qua hominis mens recto cursu ad aliarum rerum scientiam capessendam extra se primū quasi egreditur, deinde oraculi monitu ad se redit, & in sui ipsius cognitionem incumbit. Qua de causa ribus inscrip. ra dicitur à sa anima, intellectualis sphæra, quæ in se ipsam circulum facit, à Philo- sophis dici consuevit. Eoque spectat illud Hugonis Victorij 1. Didascalon cap. 2. Mens nostra in orbis geminos motum glomerat; quia si ue per sensus ad sensibilia exeat, sive per intelligentiam ad ea, quæ sensus fugiunt, ascendat; ad se ipsam rerum similitudines trahens, regyrat.

Sæc. ia delphi ci templi so-  
cius. D: qua Laertius lib.  
Plin. lib. 7. c. 3. Macrob.  
l. saror. c. 6. Clem. Alex.  
in Pædag.

Vel

Vel dicendum, ut Philoponus interpretatur, Platonem quasi ænigmatice per lineam flexam indefinitè significasse actiones intellectus, cuius est in se ipsum posse conuerti; per rectam verò cæteras functiones vitales, quæ nihil aliud sunt, quam progressus quidam ab anima viuificante ad aliud, siue ad illud, quod vitam iuscipit, id est, ad corpus: sicut linea recta ab uno puncto desinit in aliud.

Veniamus nunc ad explicanda partis affirmatiæ argumenta. Ad primum negandum est antecedens, & ad eius probationē dicendum, speciem, quæ repræsentat rem singularem ex parte nobilitorem esse, videlicet, pro ut refert naturam plures gradus in se continentem, ut probat argumentum: aliunde vero deterioris notæ haberi; nimis tamen est limitata ad unum tantum singulare; species autem: ei uniuersalis non solùm repræsentat naturam communem multis, sed potest deseruire cognitioni omnium singularium sub eadem specie, concurrendo cum eorum phantasmatis, ut in tertio primi articuli argumento dicitur.

Ad secundum respondendum est speciem propriam rei individualę non esse effectum absolutè præstantissimum, quem intellectus agens potest edere, tum ob limitationem, quam diximus; tum quia ne eiusmodi speciem producat, obstat naturæ ipsius ingenium; quæ non assolet pluribus efficiere, quod potest paucioribus: potest autem intellectus patiens intelligere naturas singulares per species rerum communium adiutus concursu phantasmatum.

Ad tertium concessa maiori, neganda est minor, & ad eius probationem, omissa priori solutione, quæ rectè coarguitur, danda est secunda, dicendumque licet intellectus non determinetur ad conceptum aliquius singularis à sola specie intelligibili in se sumpta; determinari tamen ab illa, pro ut concurrit vna cum phantasmate rei singularis, & ad huius rei impugnationem respondendum, cum dicimus intellectui non posse deseruire phantasma tanquam principium intelligendi: interpretandū id esse de principio adæquato, vel principaliter actuante, ac determinante intellectum: quale non ponitur phantasma ab ijs, qui dicunt intellectū determinari ab eo ad concipientia singularia; tantum enim statuitur ad supplendam repræsentationem singularitatis, & conditionum individualium. Cætera, quæ in eodem argumento afferuntur de visione beatifica, & de cognitione Angeli, nihil contraria id, quod tuemur concludunt, ut erit iam consideranti perspicuum. Nam uno essentiæ diuinæ cum intellectu beati eminenter continet illam coniunctionem, quam requiri mus in principio adæquate, vel principaliter actuante intellectum. Essentia vero Angeli intelligentis se per suam essentiam intime copulata est intellectui eiusdem, cù intellectus in ipsa met essentia hæreat. Phantasma autem non ita se habet ad intellectum, siquidem illud in organo corporeo, hic in anima insidet. Postremò ad id, quod ex D. Augustino citatur, fatendum est conceptum esse obiecti problem, sed negandum ad producendum rei singularis conceptum requiri speciem intelligibilem rei singularis propriam. Licet enim species intelligibilis nullū singulare explicitè

Respondetur  
ad argumēta  
partis affirma-  
tiae.

Ad 1. arg.

Quid præfere  
phantasma cū  
requiritur ad  
intellecitonē  
singularium,

Ad concepti-  
onem rei sin-  
gularis non  
requiritur spe-  
cies intelligi-  
bilis illius,

explicitè repræsentet; determinatur tamen à phantasmate, atque ita conceptus rei singularis censetur proles eius obiecti, cuius ipsum phantasma est.

Ad 4. arg.

Quo pādo  
species fiant  
memoratiuē

Recordatio  
rei indiuiduæ  
materialis par  
tum est a specie  
partim à phan  
tasmate.

Quid dicen  
dam de recor  
datione rei  
indiuiduæ im  
materialis.

Vnde proue  
dit quod se  
parata anima  
singularia per  
cipiat.

Ad quartum dicendum cùm quis elicit conceptum hominis, verbī gratia, speciem illam, quæ anteā, cùm primū est producta in intellectū possibilem, repræsentabat hominem absolute, post eiusmodi conceptum factam memoratiuam referre eundem hominem sub ratione cogniti; ita vero, ut quis recordetur se cognouisse hominem, non opus est manere in intellectu speciem, quæ repræsentet illum singularem conceptum, quo hominem apprehenderat, sufficit enim eandemmet speciem hominis modificari ad repræsentandum hominem sub ratione cogniti. Quòd si cognitio sit rei indiuiduæ materialis, ut Bucephali: cù posseā intellectus recordatur se Bucephalum cognouisse, ea recordatio non erit adæquate à specie equi, quemadmodum nec prima conceptio fuit, sed inadæquate, id est, partim erit ab illa, partim à phantasmate representante Bucephalum sub ratione cogniti. Nam cùm intellectus primò apprehendit Bucephalum, eundem simul apprehēdit phantasia, & quia species Bucephali, quæ in phantasia seruata est, post primā apprehensionem repræsentat illum sub ratione cogniti, inde est quòd posseā phantasma ab ea elicitorum exhibit Bucephalum similiter sub ratione cogniti, determinatque intellectum ad apprehendendum illum sub eodem modo. Si autem conceptio sit rei indiuiduæ immaterialis, cùm ea non possit in phantasmate repræsentari, maior est difficultas, dicendum tamen quoties intellectus aliquod singulare, etiam immateriale concipit, simul phantasiam aliquid materiale apprehendere; simile tamen, cognatum vè eiusmodi rei immateriali, vt progressu huius operis exponem⁹. Igitur ex specie memoratiua talis rei apprehensæ per phantasma, & ex phantasmate ab ea elicito poterit determinari species illa, è qua intellectus antè elicuerat conceptum prædictum rei indiuiduæ immaterialis. Atque ita fiet, ut intellectus absque specie propria rerū singularium, siue eæ res materiales sint, siue immateriales, earum recordationem edere valeat.

Ad 5. arg.

Ad quinimum, relicta opinione quorundam, quos refert Caietanus 1. part. quæst. 79. art. 6. aientium animam separatam cognoscere singularia per species acquisitas, vel quas hinc detulit, respondendum est cù D. Thoma in disputatis, quæst. de anim. art. 20. & 1. parte quæstione 89. artic. 4. Caietano ibidem, Ferrarensi ad caput 74. libri. 2. contra gentes, Abulense ad caput. 25. Marchæi quæst. 607. & 610. & alijs; animam separatam cognoscere singularia per species sibi inditas in abscessu à corpore, quæ species similes sunt ijs, quas Angeli à prima origine accepterunt; repræsentant enim non solùm vniuersalia, sed etiam singularia. Ac quemadmodum in Angelis species intelligibiles, quæ ex te indiscriminatim singularia potestate repræsentat, determinantur adhac, & illa singularia actu significanda, cùm illa existunt actu, ita ut existētia sit cōditio determinandi speciem ad eiusmodi singularia: sic in anima separata species vniuersaliter repræsentantes, & alioqui æqualiter se habentes,

habentes ad omnia sua significata, determinantur ad quædam singula-  
ria, quæ ad animæ statum pertinent, quatenus anima sortitur ad illa pe-  
culiare habitudinem; siue ob aliquam affectionem, siue ob antece-  
dentem notitiam, siue ob diuinam ordinationem, aut aliud quid simile;  
qualem habitudinem obtinebat anima diuitis ad fratres, quos inter vi-  
uos reliquerat. Ad id verò, quod deinde argumentum opponebat, di-  
cendum est, licet recordatio sit rei cognitæ, ut cognita est, iterata cog-  
nitio; non oportere proinde eam cognitionem repeti ex eadem specie:  
sat enim est elici ex alia, supposita priori cognitione. Quod in tractatu  
Disp. 4. art. 3. de anima separata erit à nobis enucleatiū explicandum.

Cap. I. q. 4.  
art. 2.

Ita patet quaratione diluenda sint utriusq; partis argumenta. Quia  
tamen, vt superius monuimus, decretum nobis est eā partē, quæ negat  
dati species rerum singularium, vt Aristotelicę doctrinæ magis consen-  
tanciam tueri, quam iccirco etiam in primo Physicæ Auscultationis lib.  
defendimus: ad eam in nostris commentarijs doctrinæ filum acommo-  
dabimus. Quæ verò in solutione argumentorum, quæ pro illa addu-  
cuntur, retulimus, si ijs, quæ à nobis alibi statuuntur, repuguent, vt  
ex aduersariorum sensu dicta accipi debent.

## Q V Æ S T I O V.

### N V M S P E C I E S I N T E L L I G I - biles ab intellectu agente producantur.

#### A R T I C V L V S I.

#### R E I E C T I S Q V O R V N D A M placitis, statuuntur aliquot assertiones.

Epist. 56.

N hac quæstione fuit Democriti opinio, vt refert D.  
Augustinus in epistola ad Dioscorum, & Aristoteles  
in libro de Somno, & vigilia cap. 2. nullam speciem ab  
intellectu siue agente, siue paciente gigni; sed ab ipsis  
corporibus per diffluxus quosdam intrare imagines  
in nostros animos. Idem quoque fuit Stoicorū dog-  
ma, quod Boetius libro 5. de consolatione philoso-  
phiæ metro 4. hunc in modum cecinit.

Qui dixerint  
species nō g̃  
gni in intel-  
lectu sed à cor  
peribus imit-  
ti.

Quōdam porticus attulit  
Obscuros nimium senes,  
Qui sensus, & imagines  
E corporibus extimis  
Credunt mētibus imprimi;

Vt quondam celeri stylo  
Pressas figere litteras  
Mos est æquore paginæ,  
Quæ nullas habet notas.

Huius sententia absurditas liquet ex ijs, quæ à nobis superius disputatas sunt, cum ostendimus non posse phantasma visua speciem intelligibilem producere: si enim id nequit phantasma, multo minus poterunt corpora ipsa, quæ sunt naturæ multò crassioris, multoq; magis in materiam demersa. Neque officit, quod non pauci, iisque graues Theologi arbitrati sunt Angelos accipere à rebus, etiam sensibilibus, species, per quas cognoscant singularia, vel saltem prædicata contingentia, quæ rebus singulis conueniunt. Non enim iij Auctores credunt eiusmodi species transfundi in intellectum Angeli immediate à coloribus, verbi gratia, sed intellectum agentem illius vna cum speciebus sensibilibus colorum ( quemadmodum noster intellectus assolet cum phantasmatis ) producere in intellectum possibilem species intelligibles earum. Qua de re lege, si placet, Alensem 2. part. quæst. 26. memb. 2. D. Bonaventuram in 2. distinct. 3. art. 2. quæst. prima, Richardum cùdem dist. art. 6. quæst. 2. Scotum quæst. 11. Gregorium dist. 7. quæst, 5. art. 1.

**Sententia Platon. & Auic.** Altera sententia fuit Platonis in Menone, alijsq; locis, & Auicenna lib. 6. Naturalium part. 5. cap. 6. & 7. arbitrantiū species intelligibles defluere in humanam mentem à substantijs separatis; eo tamen discrimine quod eæ substantiæ apud Platonem erant ideae; apud Auicennam intelligentiæ, à quarum prima in proximam; atq; ita deinceps usque ad ultimam, quam agentem vocabat; ab hac in intellectu humanū prædictæ species descendenterent. Item Plato finxit species inditas animæ à primo ortu: Auicenna progressu temporū cōmunicatas: ille in anima fixas, hic post intelligendi actū euanescentes, ut iam suprà retulimus.

**Confutatur hic error.** Hunc errorem confutat D. Thomas 1. part. quæst. 84. art. 4. ex eo, quia si ita se haberet nostra cognitio, posset natura cæcus per eiusmodi imagines colorum notitiam habere, quod negat experientia. Deinde, quia si animæ rationali aliunde species adueniunt, frustrà societatem iniret cù corpore; quam ideo init ut sensuum ministerio species acquirat; sed hac de re in progressu copiosius, & enucleatus.